

स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम की परीक्षा योजना

तृतीय तथा चतुर्थ सेमेस्टर सत्र 2017-18 से प्रारंभ Onwards

विषय - समाजशास्त्र तृतीय सेमेस्टर

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी. सी.ई.	सैध्दान्तिक	सी. सी.ई.
प्रथम	समाजशास्त्र का सैध्दान्तिक परिप्रेक्ष Theoretical Perspectives in Sociology	85	15	28	05
द्वितीय	नातेदारी, विवाह और परिवार का समाजशास्त्र Sociology of kinship, Marriage and Family	85	15	28	05
तृतीय	भारतीय समाज एवं संस्कृति Indian Society and Culture	85	15	28	05
चतुर्थ	अपराधशास्त्र Criminology	85	15	28	05

2017-18

Semester III

Compulsory Paper I

Theoretical Perspective in Sociology

समाजशास्त्र का सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य

Max. Marks 85+15 CCE

**Unit-1 Nature of Formation of Sociological Theory: -**

- Meaning and Nature of sociological theory.
- Formation process of sociological theory.
- Levels of theorization.

इकाई - 1 समाजशास्त्रीय सिद्धांत की निर्माण प्रक्रिया एवं प्रकृति:

- समाजशास्त्रीय सिद्धांत का अर्थ एवं प्रकृति ।
- समाजशास्त्रीय सिद्धांत की निर्माण प्रक्रिया ।
- सैद्धांतीकरण के स्तर ।

**Unit-2 Social structure and Social Anomie:**

- The Idea of Social Structure-Radcliffe Brown and S.F. Nadel.
- Social Anomie Emile Durkheim and R.K. Merton.
- Neo Structuralism M.Foucault and J.Alexander

इकाई - 2 सामाजिक संरचना एवं सामाजिक विसंगति:

- सामाजिक संरचना का विचार:- रेडक्लिफब्राउन एवं एस. एफ. नेडेल
- सामाजिक विसंगति- इमाईल दुर्खीम एवं आर.के. मर्टन
- नव संरचनावाद- एम. फोकाल्ट एवं जे. अलेक्जेंडर

**Unit-3 Theory of Functionalism:-**

- Functionalism (Early theories)-Malinowski and Emile Durkheim.
- Functional Diomentions of social system-T.Parsons.
- Paradigm for functional theory in Sociology- R.K.Merton.

इकाई - 3 प्रकार्यवाद के सिद्धांत:

- प्रकार्यवाद (पूर्व सिद्धांत) इमाईल (दुर्खीम) एवं मॅलिनोवस्की
- सामाजिक प्रणाली का प्रकार्यात्मक आयाम- टालकॉट पारसनस
- समाजशास्त्र में प्रकार्यात्मक सिद्धांत का प्रारूप- आर. के. मर्टन-

**Unit-4 Theory of Conflict :-**

- Conflict theory - Karl Marx
- Conflict theory - Coser

इकाई - 4 संघर्ष का सिद्धांत:

- कार्ल मार्क्स का संघर्ष सिद्धान्त
- कोजर का संघर्ष सिद्धान्त

**Unit-5 Interactionist perspective and Recent trends in Sociological theory:**

- Symbolic interactionism (G.H.mead and H.Blumer)
- Phrenomenological sociology (A.Schutz and Edmund Husserl)
- Ethnomethodology (H.Garfinkel)

इकाई - 5 समाजशास्त्रीय सिद्धांत के अंतः क्रियावाद एवं आधुनिक चिंतनधारा:

- प्रतीकात्मक अंतः क्रियावाद (जी.एच. मीड एवं एच. ब्लूमर)
- प्रघटन शास्त्रीय समाजशास्त्र (ए. शुल्ट्स एवं एडमण्ड हसरल)

21/3/12

अ) प्रजाति पद्धतिशास्त्र (एच. मासफिन्कल)

Note नोट

**Suggested Readings :**

References:-

1. Parsons Talcott 1937-1949, The Structure of Social Action, Vol. I & II McGraw Hill, New York.
2. Mukerjee R.N.- Samajik Vicharo ka Itihas
3. Aron, Raymond, Main Currents in Sociological Thought (Volume I & II).
4. Coser, L.A. 1977: Masters of Sociological Thought , New York.
5. Merton. R.K. Social Theory and Social Structure.
6. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।
7. सामाजिक विचारों का इतिहास – डी.एस. बघेल ।
8. उच्चतर समाजशास्त्र– डी.एस. बघेल ।
9. समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त – गुप्ता एवं तर्मा ।
10. समाजशास्त्रीय चिन्तक और सिद्धान्तकार – डॉ. संजीव महाजन ।
11. समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त – डॉ. महाजन ।
12. समाजशास्त्र में सिद्धान्तिक परिप्रेक्ष्य – डी.एस. बघेल

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE

**M.A. Sociology**

**III Semester**

Paper II: Sociology of kinship , marriage & family

नातेदारी, विवाह एवं परिवार का समाजशास्त्र

अनिवार्य : **Compulsory**

Max. Marks : 85+15 CCE

**Unit-1 Kinship : definition ,types usages, and classificatory**

kinship,changing attitudes towards kinship and its causes.

इकाई – 1 नातेदारी- परिभाषा, प्रकार, रीतियों, वर्गीकृत नातेदारी, नातेदारी के प्रति परिवर्तित अभिवृत्तियाँ एवं उसके कारण ।

**Unit-2 Marriage : Definition, aims, types, ways to acquiring mates,**

preferential marriage sociological significance of marriage .

इकाई – 2 विवाह – परिभाषा, उद्देश्य, प्रकार जीवन साथी चुनने के तरीके, अधिमान्य विवाह, विवाह का समाजशास्त्रीय महत्व

**Unit-3 Family : an a universal concept types of family . Origin of family,**

function of Family polyandrous and matrilineal family .

इकाई – 3 परिवार- परिवार की सार्वभौमिक अवधारणा परिवार को प्रकार परिवार की उत्पत्ति, परिवार के कार्य, बहुपति एवं मातृवंशीय परिवार

5/11/12  
2/17/12

**Unit-4 Problems : Divorce, widows Broken family Problems of Elderly, Inter generation conflict.**

इकाई – 4 समस्याएँ : तलाक, विधवा, भग्नपरिवार, वृद्धों की समस्याएँ, अन्तर पीढी संघर्ष ।

**Unit-5 Recent changes in family and marriage. Impact of globalization on Indian family system. Family adjustment, Inter caste marriage.**

इकाई – 5 परिवार एवं विवाह में वर्तमान समय में परिवर्तन, भारतीय परिवार व्यवस्था पर वैश्वीकरण का प्रभाव, पारिवारिक समायोजन, अन्तर्जातीय विवाह ।

References:-

1. Mukarjee. R.N. – An out line of social Anthropology

2. Sharma R.N. – Anthropology

3. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें ।

4. Uberoi, Patricia (ed) 1993. family , Kinship and Marriage in India. New Delhi: Oxford University Press

### III Semester

Paper III : Indian society and culture

: भारतीय समाज एवं संस्कृति

अनिवार्य : **Compulsory**

Max. Marks : 85+15 CCE

**Unit-1** भारतीय समाज का ऐतिहासिक परिदृश्य: पराम्परगत हिन्दू सामाजिक संगठन, परम्परागत हिन्दू समाज आधारभूत भारतीय समाज का मत और सिद्धान्त, युगों से भारतीय समाज – भारतीय संस्कृति पर सांस्कृतिक पुर्नजागरण, बौद्ध धर्म, इस्लाम और पश्चिम का प्रभाव ।

इकाई – 1. Historical mooring of the Indian Society- Traditional Hindu Social Organization, Traditional Hindu society- Basic Tents and Doctrines. Indian Society through the ages-Impact of culture Renaissance. Budhism, Islam and the west on Indian culture.

*Western*

**Unit-2** संस्कृति: भारतीय समाज के तत्व: जनांकिक, धार्मिक भाषायी, क्षेत्रीय एवं सांस्कृतिक समूह, जाति एवं प्रभुजाति, आधुनिक भारत में वर्ग तथा वर्ग निर्माण ।

इकाई – 2 Culture Components of Indian Society, Demographic, Religious, Linguistic, Regional and culture group, Caste' and Dominant caste, Class and class formation in recent India.

**Unit-3** संस्कृति : परिभाषा, लक्षण, उपादान, भारत में लघु एवं वृहद् परम्पराएं, पर संस्कृतिकरण एवं संस्कृतिग्रहण, संस्कृति एवं व्यक्तित्व ।

*Savitri*  
21/7/12

इकाई – 3 Culture : Definition, attributes, component, Small and Great Tradition in India, Acculturation and Enculturation. Culture and personality.

**Unit-4** संगठन एवं संस्थाएं : हिन्दू परिवार एवं हिन्दू विवाह, वंश एवं गोत्र, हिन्दू विवाह अधिनियम 1955, विशेष विवाह अधिनियम 1954, बाल विवाह अवरोधक अधिनियम (1929) 1978, दहेज निषेध कानून (1961) 1986

इकाई – 4 Organization and Institution : Hindu Family and Hindu Marriage, Lineage and Clan, Hindu Marriage act 1955, special Marriage act 1954, Child Marriage act (1929) 1978, Dowry Prohibition act (1961) 1986.

**Unit-5** जनजातिय भारत : धर्म एवं जादू, धर्म की उत्पत्ति जनजातिय अर्थव्यवस्था, जनजातिय समस्याएँ एवं संवैधानिक प्रावधान ।

इकाई – 5 Tribal India : Religion and Magic, Origin of Religion, Tribal Economy, Tribal Problems and Constitutional Provisions.

References:-

1. Fox, Robin, 1967: Kinship and Marriage: Marriage: An Anthropological perspective, Harmoknsworth: Penguin Books Ltd.
2. Uberoi, Patricia (ed.) 1993: Family Kinship and Marriage in India, New Delhi.
3. Dube, Leela, 1974: Sociology of Kinship: An Analytical Survey of Literature, Bombay
4. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।
5. भारतीय समाज एवं सामाजिक संस्थाएँ—गुप्ता एवं शर्मा ।
6. भारतीय समाज – राम आहूजा ।

**M.A. Sociology**

**: III Semester**

**Paper IV : Criminology**

: अपराधशास्त्र

अनिवार्य : **Compulsory**

**Max. Marks : 85+15 CQE**

इकाई – 1 अवधारणा : अपराधशास्त्र – अर्थ, क्षेत्र एवं विषयवस्तु, अपराध की अवधारणा, (वेतपोश स्के 6/9/21) अपराध, महिला विरुद्ध अपराध, अपराध एवं अपराधियों का वर्गीकरण ।

**Unit-1** A. criminology, meaning, scope and subject matter concept of white collar crime . Crime against Women.

इकाई – 2 सिद्धान्त एवं प्रकार : अपराध के समाजशास्त्रीय सिद्धान्त, अपराध के प्रारूपवाद, बाल अपराध, सायबर अपराध ।

**Unit-2** Theories & Types:- Sociological theories of crime, Typology of crime juvenile Delinquency, Cyber crime.

5/11/21  
21/9/21

इकाई - 3 दण्ड : दण्ड - अर्थ, प्रकृति एवं उद्देश्य, दण्ड के सिद्धान्त, प्रावेशन एवं पैरोल

**Unit - 3 Punishment :** meaning nature and aims, Theories of punishment, probation and parole

इकाई - 4 सुधारात्मक कार्यक्रम : सुधारात्मक, व्यवसायिक, मानव अधिकार एवं जेल प्रबन्धन, सुधारात्मक संस्थाएँ

**Unit- 4 Correctional Programme :-** Educational , vocational, Human Rights & prison management, Reformatory institutions.

**Unit-5 बन्दीगृह :** बन्दीगृह अवधारणा, अपराध रोकने में पुलिस की भूमिका, खुली जेल , उत्तर संरक्षण एवं पुनर्वास, पीड़ितों की क्षतिपूर्ति

**इकाई - 5 Prison :** concept of prison, role of police in crime prevention, open prison after care & rehabilitation compensation to victims.

References:-

1. Bedi, Kiran 1998. It is always possible, New Delhi:
2. Gill, S.S. 1998. The pathology of corruption, New Delhi.
3. Reid, Suctitus 1976. Crime and Criminology illinayse: Deydan Press
4. पाठयक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।
5. अपराधशास्त्र - डॉ. गोपाल कृष्ण अग्रवाल ।
6. अपराधशास्त्र एवं दण्ड प्रशासन - डॉ. एस.एस. श्रीवास्तव ।
7. अपराधशास्त्र के सिद्धान्त - डॉ. श्यामधर सिंह ।
8. अपराधशास्त्र - डॉ. धर्मवीर महाजन एवं कमलेश महाजन ।
9. अपराधशास्त्र - डॉ. लवानिया एवं शशि जैन ।
10. अपराधशास्त्र - डॉ. गणेश पाण्डेय ।
11. अपराध, अपराधी एवं अपराधशास्त्र - जी.सी. हैलन ।
12. अपराधशास्त्र एवं दण्डशास्त्र - डॉ. संजीव महाजन ।

*Sanjay*  
*2/10/20*